mala. Quæ expositio patet ex sequentibus. Subdit enim, *indicati sunt mortui ex his quæ scripta erant in libris: secundum opera ipsorum; id est, ut interpretatur Hugo; lecti sunt libri; & mortui, id est mali, indicati sunt à Sanctis secundum opera eorum quæ scripta erant in libris.* Liber vitæ vnicus ponitur: libri mortis seu reprobatorum plures: vnus ille, quia paucos continet saluandos: multi hi, quia multos continent damnandos. Quod adnotans Viegas in hunc locum, *Multi, Viegas.* inquit, *libri ad reprobos, vnicus libellus ad prædestinatos, spectabat: Cum enim multi sunt reprobi, multos oportet esse libros in quibus describantur. Quia verò, electi pauci numero, si cum reprobis comparentur, vnus, isque perexiguus libellus iis omnibus notandis sufficiet.*

Septima figura est probatica piscina, quæ, vt habetur Ioan. 5. erat Ioan. 5. quinque porticus habens. Ex his iacebat multitudo magna languentium cacorum, claudorum, aridorum expectantium aqua motum. Ex tanta multitudine ad descensum Angeli saluabatur vnus; ille scilicet, qui prior descendisset in piscinam, post motionem aqua. Hæc piscina symbolum erat baptismi, vt notat Tertullianus lib. de Bapt. c. 5. Ambrosius libro 1. de Spiritu sancto cap. 7. Chrysostomus in eum locum Ioannis, vbi, *cum vellet, inquit Deus appropinquantis baptismi fidem nos erudire, morbos per aquam expulit.* Ideo lectio Syriaca pro piscina vertit baptisterium. Angelus descendens in piscinam est ipsemet Christus appellatus Isaia 9. iuxta lectionem Septuaginta, *magni consilii Angelus, cuius virtute aqua baptismalis mouetur, seu eleuatur ad producendam gratiam.* Mirabile tamen est, quod cum per aquam baptismalem sanantur omnes, per aquam probaticæ piscinæ, vt ibi notat Augustinus, *saluabatur vnus; & postea quisquis veniret, non sanabatur.* Nimirum eo mysterio non aliud videtur posse significari, nisi Christianis post baptismum, perfectam & consummatam salutem, quæ in prædestinatione consistit, tam paucis obtingere, quasi è multis saluetur vnus. Quod fortasse significatur etiam Isaia 27. *Congregabimini vnus, & vnus filii Israël.* Figuratum id etiam fuit in vna vidua, ad quam missus est Elias; & in vno leproso quem mundauit Elisæus. Quod expendens ipsemet Christus Luc. 4. *Multi, inquit, vidua erant in diebus Elia in Israël, quando clausum est calum, & ad nullam illarum missus est Elias, nisi in Sarepta Sidonia ad mulierem viduam, & multi Leprosi erant in Israël sub Elisæo Propheta: & nemo eorum mundatus est, nisi Naaman Syrus.* Præterea id etiam innuitur Cant. 6. vbi dicitur quod *Salomoni sexaginta erant Regina, octoginta concubina, & adolescentularum non erat numerus.* Ex his vna columba, vna dilecta. Ex omnibus vnus leprosus mundatus: è plurimis vna Salomoni dilecta: ex innumeris vnus ex probatica piscina sanatus. Certè cum hæc mysterio non vacent, significant id quod infra dicetur è Sanctis, *è decem millibus saluari vix vnum.* Hæc quoad figuras.

Hugo Card.

Viegas.

Tertull.

Ambrosius.

Chrysostom.

Probatica

piscina figu-

ra baptil-

matis.

Angelus

descendens

in piscinam

figura Chri-

sti.

Vnus sana-

tus in pisci-

na paucitate

salvandi

designat.

Isaia 27.

Prædestina-

torum pau-

citas signa-

tur per uni-

tatem.

Luca 4.

Cantic.

Gen. 22.

ad Rom. 4.
Prædestinati
stellæ, repro-
bi, arena.
Dan. 12.

Augustinus.

1. Reg. 25.
Prædestinati
fasciculo
comparan-
tur.Mundus
ager, Ecclesia
hortus, electi
fasciculus.
Luca 9.
Gregorius.
Cant. 4.
Eusebius.

Quod verò attinet ad similitudines. Prima similitudo sumitur ex Gen. 23. vbi Abraham dicitur, *Multiplicabo semē tuum sicut stellas cæli, & sicut arenam quæ est in litore maris.* In hoc expende, quod Abraham dicitur ad Rom. 4. *pater omnium credentium*: & sic semen ipsi promissum, sunt omnes credentes. Præterea, assimilantur hi rebus valde dissimilibus, nempe *stellis cæli, & arena maris.* Nempe electi stellis cæli, vt dicitur Dan. 12. reprobis autem arena maris huius sæculi fluctibus agitata. Stellæ autem licet multæ sint, & ex artificiosa quadam dispositione innumerabiles videantur, non transcendunt ea quæ apparent, numerum mille & duarum supra viginti, vt Mathematici testantur. Hæc paucissimæ sunt respectu numeri arenarum, quæ per omnia littora non solum superficie tenus, sed etiam vsque ad profundum in quantitate adeo minima coaceruata & conspissata cernuntur: & ideo dicitur loco citato specialiter de arena maris, *quæ præ multitudine numerari non potest.* Electi igitur in comparatione reproborum, sunt stellæ cæli in comparatione numeri arena maris.

Est animaduersio Augustini libro 3. contra Cresconium cap. 37. vbi probans paucos saluari, nempe bonos Christianos, qui per seipsos multi sunt, in comparatione malorum, falsorumque itidem pauci sunt, subdit infra: *Sic etiam, vt de ipso Dei testamento dicam quod factum est ad Abraham de semine eius, quod est Christus, multæ sunt stelle, quas numerare non possumus: quibus tam grande calum vndique circumfulget, & paucas dicimus in comparatione arena maris. Fortè stelle signauerunt spirituales Christianos: maris autem arena, carnales.* Hinc colligitur paucitas electorum etiam inter ipsosmet Christianos.

Secunda similitudo sumitur ex 1. Reg. 25. vbi appellantur electi, *fasciculus vinentium.* Erit anima Domini mei (Dauidis) *custodia quasi in fasciculo vinentium.* Inimicorum autem eius anima rotabitur, &c. vbi Glossa; *Pulcherrima comparatione statum iustorum & reproborum discreuit: quia scilicet, vt ibidem Lyranus, sicut ramusculi fasciculo ligantur, & in aqua ponuntur, & postea transplantantur; sic iusti transplantantur in terra vinentium.* Sed, quod ad rem nostram facit, electi comparantur fasciculo, qui, vt notat Cornelius in Amos 6. *componitur ex floribus selectis & paucis*: isque aptè significat paucitatem electorum inter fideles. Quippe mundus totus constans ex fidelibus & infidelibus, veluti quidam ager est ex Luc. 6. iuxta expositionem Gregorii hom. 13. in Euang. Ecclesia fidelium est quasi hortus conclusus, ex Cant. 4. Electi in tota amplitudine & mundi totius & Ecclesiæ, sunt veluti collectus ex hoc horto fasciculus: quia, vt notat Eusebius libro 1. in 1. Reg. *Sicut fasciculus vinculis colligatur: ita omnis cœtus Sanctorum eadem fide, spe & charitate constringitur.* Et sicut facillimum est fasciculum conseruare; ita electos omnes ab initio vsque ad finem sæculi, Deus sine vilo labore ructur. Electi ab initio

initio vsque ad finem sæculi non sunt nisi fasciculus, ad significandum paucitatem electorum. Ideo etiam dicitur Amos 9. *Qui edificat in cælo ascensionem suam, & fasciculum suum super terram fundavit.* In quem locum Cornelius, *Fasciculus*, inquit, *hic est Sanctorum colligatus vinculo charitatis in terra, vinculo predestinationis in mente Dei.* Quod autem hoc dicatur ad ostendendam electorum paucitatem, apertè Hieronymus in eum locum, *Ille*, inquit, *intelligitur, qui quotidie fasciculum suum fundavit super terram: de quo in Evangelio loquitur, Nolite timere, pusillus grex.* Idem est, ex Hieronymo, *pusillus grex, & fasciculus.* Sicut igitur, vt notat Beda lib. 4. cap. 54. in Lucam, *pusillum gregem electorum nominat ob comparationem maioris numeri reproborum;* ita etiam hic fasciculus ob selectionem & paucitatem electorum. Contrà verò reprobis sarmentis inutilibus comparantur, qui plurimi ex vitibus amputantur. Ideo dicit Ioan. 15. *Si quis in me non manserit mittetur foras, sicut palme, & arefcet; & in ignem mittent, & ardet.* Quod si aliquando reprobi assimilantur fasciculo, pluribus fasciculis, non vnico assimilantur, comburendis in gehenna, iuxta illud Matth. 13. *Colligite primum zizania, & colligate ea in fasciculos ad comburendum.* Vnicus viuentium fasciculus custodiendus in manu Domini ex loco citato sarmentorum plurimi fasciculi colligendi ad comburendum, in quo etiam reproborum pluralitas demonstratur. Quod innuit Hugo Cardinalis in eum locum Matth. vbi, *Fasciculus*: inquit, *electorum anima custodia in fasciculo: fasciculi reproborum, colligite ea in fasciculos fasciculi culpa; solue fasciculos deprimentes, cum contrà electi sint tanquam vnus viuentium fasciculus custodiendus in manu Domini.* Electi igitur fasciculus ex agro Ecclesiæ, satis demonstrat paucitatem eorum inter fideles.

Tertia similitudo sumitur ex Cant. 2. vbi electi assimilantur lilio, reprobi spinis. *Sicut liliū inter spinas ita amica mea inter mulieres;* siue, vt legit Augustinus, *inter filias.* Dicuntur electi esse inter reprobos, tanquam vnum liliū inter multas spinas. Non satis fuit comparari electos omnes florum fasciculo, nisi etiam, ad ostendendam paucitatem, assimilarentur vni lilio inter spinas quamplurimas. Vt autem appareat sermonem esse de electis in comparatione ad reprobos, non quoscunque, sed fideles, dicuntur esse sicut liliū inter spinas, sic ipsi inter filias, idest inter animas Christianas; quæ, quamuis reprobæ filiæ dici possunt per communicationem Sacramentorū. Est expositio Augustini in libro de vnitæte Ecclesiæ cap. 14. vbi loquens de bonorum paucitate per malorum plurium comparationem. *Est, inquit, in Canticis Canticorum, quod de sancta Ecclesia dictum, omnis Christianus agnoscit, sicut liliū in medio spinarum; ita proxima mea in medio filiarum. Vnde appellat spinas? propter malignitatem*

Amos 9.

Cornelius.
Electi fasciculus colligatus vinculo charitatis in terra, predestinationis in mente Dei.

Hieronym.
Beda.

Ioan. 15.
Electi fasciculus, reprobi fasciculis exprimuntur.

Hug. Card.

X.
Cant. 2.
Electi vt vnum liliū inter multas spinas.

Augustin.
Peccatores fideles sunt spinæ, & sunt filia.

morum. Vnde filias vocat? propter communionem Sacramentorum. Dicit autem esse electos inter hos reprobos, tanquam vnum liliam inter plurimas spinas. Vnde infra colligit paucitatem Prædestinatorum inter fideles, vt patebit ex verbis quæ dabuntur infra.

Matt. 3.
Electi triticum, reprobi paleæ.

Augustinus.

Heretici nõ paleæ, sed zizania.

Augustinus.

Reprobi paleæ sunt ad aream Eccle. siæ pertinentes, non ad horreum gloriæ.

Matt. 13.
Semen verbi Dei in triplici terra sterile scit, fructum affert in unica.
Remigius, & Thomas.

Quarta similitudo sumitur ex Matth. 3. ubi electi comparantur tritico, reprobi paleis: *Permundabit Deus aream suam, & congregabit triticum suum in horreum: paleas autem comburet igni inextinguibili.* Loquitur de reprobis, non quibuscumque, sed fidelibus: tum quia desumuntur ex eadem area, quæ est Ecclesia: tum quia palea habet eandem radicem cum tritico. Ideo Augustinus libro 9. in Euang. in Matth. cap. 11. *Illi, inquit, qui in eadem fide mali, sunt palea potius, quàm zizania reputantur: quia palea fundamentum ipsum habet cum frumento, radicemque communem.* Excludit autem etiam ipsos hæreticos, quos vult non venire nomine paleæ, sed zizania, quia *societate solius nominis Christiani in hoc mundo bonis permiscetur.* Inter fideles igitur Catholicos electi tritico assimilantur, reprobi paleis, quæ in comparatione frumenti sunt longè plures; ita vt in area vix grana appareant inter paleas. Est animaduersio Augustini in Psal 47. vbi in ea verba, *Suscipinus Deus misericordiam tuam in medio populi tui: (ita enim ipse legit, vbi vulgata templi tui) Populus, inquit, Dei censentur omnes, qui portant Sacramenta eius: sed non omnes pertinent ad misericordiam eius. (non omnes pertinent ad misericordiam electorum) Omnes quippe Sacramentum Baptismi accipientes Christiani vocantur: sed non omnes dignè illo Sacramento viuunt. Tamen, propter speciem pietatis, in populo Dei nominantur: quomodo ad aream, quando trituratur, non solum grana, sed etiam palea pertinet. Numquid & ad horreum pertinebit? Et infra: Non possumus negare paleas esse malos, & tam plures, vt inter eos prorsus boni non appareant: quomodo non apparent grana in area. Nam quisquis aream videt, potest putare, quod sola sit palea.* Vnde patet, ex Augustino, reprobos fideles, de quibus expressè loquitur, esse respectu electorum veluti quamplurimas paleas respectu paucorum frumenti granorum: ita vt possit putari ferè omnes esse reprobos: sicut quisquis aream videt, potest putare quod sola sit palea

Quinta similitudo sumitur ex Matth. 13. vbi dicitur *verbi Dei semen aliud cecidisse secus viam, aliud in petram, aliud in spinas; aliud in terram bonam.* Quatuor ponuntur loca; in quæ semen verbi Dei cecidit. Tria dicuntur recipere semen frustra: & sic pertinent ad reprobos. Vna tantummodò ex his quatuor dicitur *terra bona.* Quæ, vt notat ex Remigio sanctus Thomas in catena, *est fidelis conscientia electorum: qua verbum Dei cum gaudio, desiderio, & cordis deuotione suscipit: inter prospera, & aduersa similiter conseruat, & ad finem perducit.* Ecce prædestinationem ad finem perductam in vnica

terra bonorum inter plures malas. In quo observandum est sermonem esse de terris, in quas jactum est semen Evangelii. Ex his inter quatuor terra bona non nisi una. Et hæc *quæ fructum affert in patientia*: idest, ut explicat Gregorius hom. 15. in Evang. per multas tribulationes, & passiones. *Terra bona, inquit, fructus per patientiam reddit: Cum calcibus truditur oliva, concussionibus expromitur. Per trituram grana separantur à paleis: & ad horreum purgata perveniunt.* Hoc paucis inter infideles contingere experientia demonstrat, ut jurè triplex à Christo assignetur terra mala, & reprobæ; unica terra bona, & electa.

Gregorius.
Patientia sola fructum reddit in terra bona.

Sexta similitudo sumitur ex 2. ad Tim. 2. ubi assimilatur electi vasis aureis, & argenteis; reprobi vasis ligneis, & fictilibus. *Nonne, inquit, in magna domo non solum sunt vasa aurea, & argentea; sed & lignea, & fictilia: & quedam quidem in honorem, quedam in contumeliam.* Quod aperte electis & reprobis applicat ad Romanos 9. appellans electos *vasa misericordie*, reprobos *vasa iræ*. Sicut igitur ex eadem terra, quæ producit cretam, & aurum, fiunt vasa cretacea, & vasa aurea; sed multò plura cretacea, quàm aurea; quæ in comparatione vasorum fictilium perpauca sunt, & ex ipsa paucitate habentur in pretio: ita ex eadem terra humanæ naturæ, quæ *de terra est, & terrena*. 1. ad Cor. 15. multa fiunt vasa testacea, idest reprobi: & pauca vasa aurea, idest electi. Quod, quia fit dependenter à propria cuiusque voluntate bona, vel mala, ideo in hunc locum Chryostomus: *Non naturæ, inquit, carnalisque necessitatis est aureum esse, vel fictile; sed nostra tantummodo voluntatis.* Hæc eadem similitudo affertur loco supra cit. 4. Esdræ cap. 8. illius auctoritatis, de qua tunc diximus, ubi: *Dicam, inquit Angelus, coram te similitudinem. Quomodo interrogabis terram, & dicet tibi quoniam dubit terram malam, magis unde fiat fictile, parvam autem pulverem, unde aurum fit: sic & atas presentis seculi: multi quidem creati sunt: pauci autem salvabuntur.* Ex his apparet quocumque nos verterimus ad scripturas sive novi, sive veteris testamenti; sive ad verba, sive ad figuras, semper in iis terribile nescio quid modò exprimi, modò adumbrari de paucitate electorum. Ut meritò de hac possit enunciari, quod in alia materia scriptum reliquit S. Leo serm. de Transfiguratione, *nihil esse hoc firmitus, quod veteris, & novi testamenti concinit tuba: dum cum Evangelica doctrina antiquarum protestationum instrumenta concurrunt.*

2. ad Tim. 2.
Electi vasa aurea, & argentea, reprobi vasa lignea & fictilia.
Ad Rom. 9.

1. ad Cor. 15.

Esdræ 8.

S. Leo.

CAPVT IV.

Suadetur idem ex Patribus.

XI.

PRobatur idem secundò ex Patribus, qui consonant Scripturis, Præter testimonia earum occasione adducta, & alia rationibus interferenda.

Origenes.

Primum testimonium sit Origenis in cap. 22. Matth. tract. 20. ubi: *Si quis consideret, inquit, multitudinem hominum, qui in Ecclesiis congregantur: & discusserit quanti sunt, qui versantur disciplinatè, & reformantur novitate sensus, quanti autem negligentissimè conversantes conformantur huic seculo, videbit quod verus est sermo Domini, multi vocati, pauci autem electi.* Apertè loquitur de fidelibus adultis, qui congregantur in Ecclesiis; & ex his dicit paucos esse prædestinatos comparativè ad multitudinem aliorum, qui negligentissimè conversantes, &c.

Chrysofom.

De paucitate saluandorum testimonium terribile. Antiochiæ prisce magnitudo.

Secundum testimonium sit Chrysofomi homil. 4. ad popul. Antioch. *Quot, inquit, esse putatis in civitate nostra, qui salvi fiant? Infestum quidem est, quod dicturus sum; dicam tamen. Non possunt in tot millibus centum inveniri, qui salventur, quin & de iis dubito.*

Romæ antiquæ quatuor milliones civium, Ierosolymæ tres. Eusebius.

Testimonium hoc est valde terribile, si expendatur, Antiochiam, ætate Chrysofomi, fuisse inter Asiæ urbes civibus frequentissimam. Tres enim ponuntur urbes totius Romani Imperii maximæ, Roma, Alexandria, Antiochia. At Romæ censâ esse civium capita quadragies centena millia tradit Eusebius in Chronico. Qui etiam testatur tricenas centena hominum millia fuisse Hierosolymis cum obsessa fuit à Tito. Ut ex hoc appareat Antiochiæ amplitudo, quæ tertia numerabatur post Romam. Vbi minimùm contineri oportebat, etiam post aliquod decrementum, quingenta, aut sexcenta hominum millia.

Act. 11.

Qui tunc temporis Christiani omnes erant, immo *primum cognominati sunt Antiochiæ discipuli Christiani.* Act. 11. Hæc ab ipso Petro Apostolo, qui ibi primam sedem per aliquot annos posuit, ac postmodum à sancto Ignatio martyre religionis ac pietatis lac fluxerat, fide usque ad Chrysofomi ætatem incorrupta. In hac ergo urbe affirmat Chrysofomus è quingentis aut sexcentis millibus hominum salvari vix centum homines; quod est dicere quingenta, aut sexcenta novem hominum millia, & nongena damnari; immo de illis centum, qui supersunt, an salventur addubitari. Quod admirabile, & tremendum omnino est: etiam si demus eam urbem non transcendisse capita civium centum millia: ita ut è singulis millibus salvetur vix unus: de quo dici possit juxta illud Cant. 5. *electus ex millibus.*

Prædestinati unus ex millibus. Cant. 3.

Respondet Granadus, hæc à Chrystostomo dicta esse hyperbolicè ad *Granadus*
deterrendos homines à peccatis. Sed contra est primo: quia hyper-
bolæ huiusmodi non debent fieri in doctrinalibus; qualis est sententia
de paucitate, vel multitudine prædestinatorum; aliter multa alia à
Patribus tradita reduci possent ad hyperbolas. Secundò, hæc hyper-
bole prolata per modum simplicis veritatis, si Chrystostomus aliter
sensisset, aliter dixisset, continuisset mendacium: quod indignum est
ore illo aureo non nisi aureæ veritatis magistro. Quippe non potest
mendacium ex natura sua illicitum licitari ex quocunque bono fine:
etiam si ex eo penderet salus totius orbis. Neque enim Deus ad con-
uertendos peccatores eget nostris mendaciis: neque debet præsumi in
re tam graui errasse eos, quos dedit Deo Ecclesiæ suæ Doctores. Ter-
tiò denique, etiam dato hoc fuisse à Chrystostomo exaggeratè dictum,
quod sint centum electi præ quingentis millibus, aut minimùm, pro
centum millibus reprobis: non potest tamen eò vsque excurrere exag-
geratio, vt saltem diminuendo dictum Chrystostomi vsque ad partem
decimam, non sit eius iudicio vnus pro centum. Quod ipsum esset
admittere inter fideles minimam partem electorum respectu multi
maioris numeri reproborum

Tertium testimonium est Ambrosii lib. 2. de pœnit. cap. 10. vbi, *Pœnitentia*
Facilius, inquit, *inueni, qui innocentiam seruauerit, quam qui con-* vera diffici-
gruè pœnitentiam egerit. Vndè arguo. Inter adultos fideles non lior, quàm
saluantur, nisi aut innocentes, qui numquam mortaliter peccauerunt: *innocentia.*
aut pœnitentes, qui pœnitentiam congruè egerunt post peccatum. *Ambrosius*
Sed certum est inter fideles paucissimos reperiri planè innocentes: ita
vt dici possit, *Beatus vir, qui inuentus est sine macula. Quis est hic,*
& laudabimus eum. Fecit enim mirabilia, &c. Eccl. 31. ac si diceret, *Eccles. 31.*
miraculo indigitari posset vnus inter mille. Sed, ex Ambrosio, pau-
ciores reperuntur congruè pœnitentes. Ergo inter adultos fideles, ex
Ambrosio, collecto numero innocentium, qui sunt paucissimi, &
congruè pœnitentium, qui sunt pauciores, non saluantur nisi per pau-
cissimi. Confirmatur ex eodem ibidem, vbi explicans quid sit post *Ambros.*
peccatum pœnitentiam verè, & non fictè agere, *An, inquit, quisquam* Ad pœnitenti-
illam pœnitentiam putat, vbi acquirenda ambitio dignitatis, vbi tiam veram:
vini effusio, vbi ipsius copula coniugalis vsus? Renunciandum est se- quid requi-
culo: somno ipsi minus indulgendum, quam natura postulat: inter- ratur.
pellendus est gemitibus, interrumpendus suspiriis, sequestrandus ora-
tionibus. Viuendum ita, vt vitali huic moriamur vsui: se ipsum sibi
homo abneget, totusque mutetur. Hæc Ambrosius. Cui consonant
Patres alii, Ephrem, Chrystostomus, Hieronymus, Augustinus, Gre-
gorius supracitati tract. primo, capite quinto, vbi de pœnitentia vera
& fructuosa: quæ relegi poterunt, vt videatur quid requirant Patres
ad hoc, vt quis saluetur per pœnitentiam. Cum igitur inter adultos

fideles innocentia reperiatur in paucissimis : & salus non sit, nisi per innocentiam, aut per pœnitentiam : & vera pœnitentia, juxta Ambrosium, in paucioribus sit quàm innocentia ; manifestè sequitur inter adultos fideles salvari per paucos.

Augustinus.

Quartum testimonium sit Augustini libro 3. contra Cresconium cap. 66. ubi, *Solve, inquit, questionem, quomodo ipse Dominus dicit, quia arcta & angusta est via que ducit ad vitam : & pauci sunt qui inveniunt eam. Et idem ipse alibi dicit, Multi ab Oriente & Occidente venient, & recumbent cum Abraham, &c. Et infra : Quomodo iidem sunt pauci, qui multi ? Neque unum horum est verum, alterum falsum : cum sit utrumque divina veritate prolatum : nisi quia iidem ipsi boni verique Christiani, qui per seipos multi sunt, in comparatione malorum, falsorumque (Christianorum) iidem pauci sunt. Expresse fit comparatio non inter omnes homines, sed inter Christianos bonos & malos ; & dicitur bonos, qui salvantur, esse multos absolute : paucos comparative, respectu malorum, qui non salvantur.*

XII.
Christi re-
sponso de
paucitate
salvatorum.

Quintum testimonium sit ejusdem libri. 3. 2. de verbis Domini, ubi explicans illa verba Luc. 3. *Domine, si pauci sunt, qui salvantur ? Dominus, inquit, ad hoc quid ? Non ait, non pauci, sed multi sunt qui salvantur. Non hoc dixit : sed quid dixit ? Contendite intrare per angustam portam. Quando audis ergo, Pauci sunt qui salvantur, confirmavit Dominus, quod audivit, dicens, Per angustam portam pauci intrant. Alio loco ipse ait, Arcta via est que ducit ad vitam : & pauci sunt qui ingrediuntur per illam. Quid gaudemus ad multitudines ? Audit me : pauci : scio quia multi auditis, & pauci obauditis, id est obeditis. Ecce comparisonem facit inter eos ipsos fideles adultos, qui eum audiebant. Quare & subdit, Arcam video, grana non video : & vix videntur grana, quando arca trituratur ; (respectu scilicet multitudinis palearum quæ excernuntur ;) sed futurum est, ut ventiletur. Pauci ergo, qui salvantur, in comparatione multorum perituro- rum. Nihil clarius, cum loquatur de iis fidelibus, quos videbat in Eadem Ecclesia, tanquam in eadem arca.*

Augustinus.
Cant. 2.

Sextum testimonium sit ejusdem Augustini in Psal. 48. ubi, cum dixisset ex Cant. 2. *Sicut lilium in medio spinarum, ita amica in medio filiarum, id est inter illos qui Sacramenta habent, & bonos mores non habent, ut ex eodem explicavimus supra, movens hanc quæstionem in terminis, utrum inter fideles plures sint electi quàm reprobis : Iam, inquit, hinc occurrit unicuique cogitanti. Iste populus, qui in medio populi Dei suscipit misericordiam (id est qui sunt misericorditer electi ex toto populo Christiano) quantum numerum habeat. Ecce quæsitum : audi responsum : Quàm pauci sunt ! vix invenitur aliquis. Tum objicit sibi ex ore id negantium, Illis ne contentus Deus erit, & perdet tantam multitudinem ? Dicunt hoc, qui*

sibi promittunt hoc quod à Deo promittente non audierunt. Respondet objectioni, & probat quod dixerant, vix inuenitur aliquis, ex paucitate obseruantium præcepta Dei. Quot sunt illi qui videntur obseruare præcepta Dei? Vix inuenitur vnus, vel duo, vel paucissimi. Ipsos solos Deus liberaturus est, & ceteros damnaturus? (Ecce alia obiectio) Absit inquit: cum venerit, & videbit tantam multitudinem ad sinistram, miserebitur, & indulgentiam dabit. (Refellit objectionem) Hoc planè etiam serpens ille promisit primo homini. Nam minatus Deus erat mortem, si gustaret: ille autem absit, inquit, non morte moriemini: ac si diceret, similis suggestio serpentis est, Non damnabimini. Hæc ad decipiendos homines serpentina vox est, ideoque infra concludit hæc argumenta, quæ multitudinem electorum suadent præ reprobis, tanquam suggestiones diaboli rejiciendas. Ergo, inquit, non audiamus tales voces: nec putemus paucos esse istos: (idest ita paucos, sicut dixerat; vnus vel duo) multi sunt: sed inter plures latent. Non possumus enim negare plures esse malos, vt inter eos prorsus boni non appareant. Testimonium hoc Augustini alieno loco in Psalmorum explicatione prolatum; non sine speciali Dei prouidentia vltro in oculos meos incurrit, dum hæc scriberem. Neque vllam patitur solutionem; expressè quæstionem mouerat de paucitate saluandorum inter fideles: & eandem probet non ex infidelitate multorum, sed ex paucitate eorum qui præcepta non seruant inter eosdem. Vnde concludit ita, Malos plures esse, vt inter eos boni prorsus non appareant. Malos autem & bonos intelligit finaliter inuentos malos vel bonos; cum quæstionem mouerit de iis, quos Deus liberaturus est, & damnaturus.

Septimum testimonium est Gregorii homilia 19. in Euang. in ea verba, Multi vocati pauci electi. Ad fidem, inquit, plures veniunt; & ad Regnum cœlestē pauci perducuntur: Ecce enim ad hodiernam festiuitatem quàm multi conuenimus, & Ecclesie parietes implemus. Et tamen quis scit, quàm pauci sint qui in illorum electorum grege numerentur. Loquitur apertè inter fideles Catholicos, qui conueniebant ad Ecclesiam: neque dubitat de paucitate, cum prius absolutè dixisset, ad fidem plures veniunt: pauci perducuntur ad regnum: sed tantum dubitat hæc paucitas quanta sit.

Octauum testimonium sit sancti Nili Abbatis, complectens testimonia plurium. Hic, vt refert Baronius tomo 10. Annal. ad annum Christi 976. cum à Theophylacto Calabriae Metropolitano argueretur quod probaret reuelationem factam sancto Simeoni Stylitæ, quod ex decem millibus vix reperitur vna anima hoc tempore, quæ ad manum Sanctorum Angelorum perueniat, idest quæ saluetur; respondit: Si demo-strauero vobis magnam Basilium, & Chrysostomum, & Ephrem beatissimum, & Theodorum Studitam, sed & Apostolum ipsum, sed

Per multos saluari, cauendum ne sit serpentina suggestio.

Gregorius.

S. Nilus.
Baronius.
XII I.
Ex decem millibus vix vnus saluari doctrina videtur communis Patrum Græcorum.

sanctum Evangelium eadem sentientes, & dicentes; Quid patiemini, vos qui inconsulte aperientes ora loquimini, & Spiritui sancto adversamini; Supponit hanc esse sententiam apud antiquos Patres, præsertim Græcos, communem, eamque & Apostolo & Evangelio tribuit. Advertendum in his non fuisse controversiam de multitudine damnandorum, comprehendendo infideles: ad quod satis erat computare numerum infidelium: sed quæstionem fuisse de adultis fidelibus, quorum salus vel damnatio incerta gignere poterat controversiam de numero salvandorum & damnandorum. Patrum testimoniis, quorum plura interseruimus locis allatis è Sacra Scriptura, addere possumus testimonia sanctorum virorum sibi aliquid ad hoc pertinsens revelatum esse testantium: ac præter revelationem allatam sancti Simeonis Stilitæ.

Tritem.

E triginta millib. eodè momento expirantibus saluati quinque.

Nonum testimonium sit cuiusdam Lingonensis Episcopi, cui, ut refert Trithemius in Chronic. ad annum 1160. Eremita quidam illi antea notus apparuit, qui de statu suo ab Episcopo interrogatus, *Ea* inquit, *hora in qua ego migravi de corpore, triginta hominum millia ex hac luce transferunt: è quibus Bernardus Claravallensis Abbas unà mecum evolavit ad cælos: tres alii ad Purgatorium missi sunt: ceteri omnes per sententiam iusti Iudicis condemnati, ad inferos cruciandi perpetuò descenderunt.*

Chro. S. Fr. S. Anton.

E sexaginta millibus saluati tres.

Decimum testimonium sit cuiusdam piæ fœminæ, quæ, ut habetur in Chronicis sancti Francisci 2. part. lib. 1. cap. 30. & refert etiam sanctus Antoninus in Chron. 3. part. hist. tit. 24. cap. 9. §. 2. inter concionatoris verba ex contritione mortua, paulò post reviviscens affirmavit, cum ipsâ ante tribunal Dei adducta esse sexaginta animarum millia, quæ in variis mundi partibus simul è vita excesserant: ex iis tres tantum Purgatorio addictos, reliquos omnes ad ignem æternum damnatos. Unde infert Cornelius in num. 14. vers. 30. quod *quam densi hyeme flocci nivis cadunt ex aère, tam densa hominum turba quotidie descendit ad tartara.* Animadvertendum est in supradictis, tum ætate Bernardi, tum Francisci in Europa tota, Septentrione vix paucis hæreticis veluti asperso, Religionem Catholicam floruisse: in Græcia Imperatoribus Christianis nondum schismate infectis: & tamen in tanta amplitudine fidelium, è tot millibus animarum vix salvatæ sunt una vice quinque, alia tres. Ut non immeritò dici possit ad hanc paucitatem salvandorum alludi Ieremiæ cap. 3. *Assumam vos unum de civitate, & duos de cognatione: & introducam vos in Sion,* idest in cælestem illam Sion, de qua dicitur Apocal. 14. *Vidi, ecce Agnus stabat supra montem Sion, & cum eo, &c.* In hanc Sion Deus dicit è multis introducturum se *unum & duos.* Idcirco jure dicitur à Christo Matth. 7. *angusta porta.* Angusta dicitur, quæ paucos capit: per quam simul non intrant nisi duo, vel tres: cum contra in infernum simul

Ierem. 3.

Apocal. 14.

Matth. 7.

simul

simul intrent, juxta priorem revelationem, triginta millia; juxta posterio-
 rem, sexaginta. Ideo dicitur Isaia 5. *Dilatavit infernus animam suam, & aperuit os suum sine ullo termino.* Et Prou. 30. inter tria insaturabilia, primum ponit infernum: quia, ut ait Hugo Victorinus libro 4. de an. *Infernus est locus sine mensura, profundus sine fundo: & ideo mirum non est quod aperiat os suum sine termino.* Quapropter cuidam viro sancto revelatum traditur, inter paucos salvatos, eos qui intra vnus horæ spatium ad inferos depluerant, *fuisse sine numero.* Quidam præterea Magister Parisiensis, ut refert Diez ser. 2. in festo sanctæ Mariæ ad Nives num. 3. cum apparuisset post obitum Parisiensi Episcopo, seque damnatum proclamasset irrevocabiliter in inferno, addidit *tot animas iis diebus detrusas esse ad inferos, ut vix crederet tot homines in mundo esse posse.* Denique in hoc verificatur quod dixit Angelus Esdræ lib. 4. cap. 8. *Hoc sæculum fecit Altissimus propter multos: futurum autem propter paucos. Multi quidem creati sunt: pauci autem salvabuntur.* De huius libri autoritate supra.

Isaia 5.
 Prouerb. 30.
 Hugo Viã.
 Inferni ma-
 gaitudo.

Diez.

Esdr. 4. c. 8.

CAPUT V.

Ostenditur idem ex difficultate mediourum ad finem salutis.

AD autoritates Scripturarum & Patrum accedunt argumenta ex rationibus ducta.

Prima ratio sumitur ex difficultate salutis sic. Omnis assequutio finis habens magnam difficultatem in mediis, deficit in pluribus, contingit in paucioribus. Sed talis est assequutio gloriæ respectu quoruncumque adulatorum etiam fidelium. Ergo respectu quoruncumque adulatorum etiam fidelium deficit in pluribus, contingit in paucioribus. Maior probatur, quia quod res difficilior, eò magis accedit ad impotentiam: ergo magis recedit ab actu secundo, qui prodit à potentia. Vnde fit, ut assequutio impossibilis contingat in nemine: assequutio rei valde difficilis contingat in paucis. Minor probatur, tum quia media ad finem salutis sunt contra inclinationem naturalem creaturæ ex se magis propensæ ad amorem sui quàm ad amorem Dei, ut ostensum est tomo 2. Theolog. libro 2. q. 14. Tum quia media ad salutem regulantur à lumine fidei obscure proponente bonum absens, & abstractum à sensibus: media autem contraria proponuntur à causa naturali clarè proponente bonum præsens sensibile. Ex se autem magis inclinatur voluntas ad bonum sensibile præsens, & clarè cognitum, quàm ad bonum abstractum, futurum, & obscure cognitum. Est ratio sancti Thomæ p. p. qu. 23. art. 2. ad 3. ubi dicit, *S. Thomæ. quod bonum proportionatum communi statui natura accidit ut in plu-*

XIV.

ribus, deficit ut in paucioribus: sed bonum, quod excedit communem statum naturæ, invenitur in paucioribus, & deficit in pluribus. Unde infert infra: Cum beatitudo aeterna in visione Dei consistens excedat communem statum naturæ; & præcipuè secundum quod est gratia (originali) destituta, per corruptionem originalis peccati, pauciores esse qui salvantur. Hæc ibi in generali, quæ militant etiam in adultis fidelibus inter se comparatis.

Matth. 11.
Violentum
contingit in
paucis.
Aristot.

Confirmatur primò ex Matth. 11. *Regnum cælorum vim patitur, & violenti rapiunt illud.* Violentia autem contingit ut in paucis: quia *violentia contra naturam est*, ut notat Aristoteles in probl. sect. 1. probl. 6. & ideo si quid violentum est, etiam acerbum erit: & si quid molestum, idem etiam violentum, 2. Moral. Eodem. cap. 8. Unde fit, ut perpetuam naturæ violentiam inferre contingat in paucis: idque etiam inter fideles; cum gratia Evangelica non ordinetur ad tollendam difficultatem, sed ad vincendam: & ideo ipsis fidelibus dicitur, quod *violenti rapiunt illud*. Sicut igitur cymbulæ contra fluvii cursum impulsus non fit nisi violenter, nautis in id contentiosè adniten- tibus: & si processu temporis paululum nautæ de contentione remiserunt, continuo à destinata ripa cymba repellitur: ita profus evenit, dum violenter ad cælum tendimus, contra naturæ cursum, tanquam contra impetum fluvii. Ideoque Christus dixit Lucæ 13. *Contendite intrare*, &c. Quippe, ut expendit Gregorius libro 11. Moral. cap. 26. *Dixit, Contendite: quia nisi mentis contentio ferveat, vici mandati non vincitur: per quam anima semper ad ima revocatur.* Animadvertat Lector, quod reperiuntur inter adultos fideles, qui connumerari verè possint inter eos, qui *violenti rapiunt cælum*: & ex hoc deducat paucitatem electorum comparatiuè ad reprobos.

Violentia re-
quisita ad sa-
lutem est ob-
niti remis
adverso flu-
mine.
Luc. 13.
Gregorius.

Difficultas
salutis ex ha-
bitibus vi-
tiosis.

Confirmatur secundò ex difficultate orta è variis impedimentis salutis occurrentibus in hac vita. Nam in humano conuictu occurrunt graves occasiones, aut nimii amoris, aut odii: quæ dum diuturnitate temporis adhærescunt, ita radicantur in anima, ut fere impossibile sit ea semel fixa reuellere, ut ostendimus tract. præced. cap. 4. vbi satis probatum est, ex Patribus, pœnitentiæ dilationem ex peccandi consuetudine signum esse reprobationis pene infallibile. Adde his occasiones peccandi innumerabiles ortas, vel ex affectu comparandi diuitias, vel retinendi. Quippe *radix omnium malorum est cupiditas*, 1. ad Tim. 6. Adde appetitum propriæ excellentiæ stimulantem semper ad maiora, cum fere nemo sit sua sorte contentus. Adde illecebras voluptatum, fraudes, perjuriam, ipsasmet sollicitudines huius vitæ, quæ suffocant semen verbi Dei. Hoc apertè significauit Christus Lucæ 8. sub parabola seminis, dum dicit, *Aliud cecidisse secus viam: aliud inter spinas: aliud supra petram: aliud in terram bonam. Semen est verbum Dei*, ut ipsemet Christus explicat: quod propter

1. Tim. 6.

Lucæ 8.
Verbum Dei
in triplici
terra in fru-
tuosum,

varia impedimenta in triplici terra fructum non fecit. Nempe, ut loquitur Paulus ad Hebr. 6. *In terra reprobā, & maledictō proxima.* In unica verò fructum attulit in patientia, idest per patientiam in animis electorum, ut explicat Glossa, & alii. Impedimenta igitur sunt causa ut triplex sit terra reprobā: quibus una opponitur terra bona & fructificans. Idque in terris, in quibus seminatum est verbum Dei, nempe inter fideles. Quod colligit Christus ex variis impedimentis salutis, nempe ex voluptatibus, divitiis & sollicitudinibus; quæ sunt impedimenta difficultantia salutem etiam inter fideles.

Confirmatur tertio ex difficultate orta non solum ab intrinseco ex vi naturæ corruptæ, & propensione ad delectabile oppositum honesto, sed etiam ab extrinseco ex vi dæmonum, quorum innumera- biles exercitus obsidentes hunc aërem, toti ad animarum damnationem incumbunt. Quod expendens Apostolus ad Ephes. 6. *Non est, inquit, nobis colluctatio adversus carnem, & sanguinem: sed adversus principatus, & potestates: adversus huius mundi rectores, tenebrarum harum: adversus spiritualia nequitia in caelestibus.* Nempe tales hostes, qui dum nos aut somno, aut aliis necessariis vacamus, ipsi semper vigiles, diū, noctuque, nihil nisi hominum perniciem meditantur. Ut, quemadmodum notat Isidorus lib. 1. de sum. bono, *Qui se continuo damnandos conspiciunt, socios sibi multiplicent: cum quibus gehenna ignibus addicantur.* Adde, ut notat idem Isidorus, *dæmones triplici acumine scientia vigere, scilicet subtilitate natura, experientia temporum, revelatione superiorum potestatum.* Quia dæmones natura superiores adjuvant alios inferiores. Adde dæmonum odium incredibile contra hominem: contra quem, odium Dei detorquent, tanquam contra imaginem Dei. Quod explicat Basilius hom. in aliquot scripturæ loca, similitudine Pardalis. Nam *sicut hac furibunda hominis imaginem concerpit, atque dilacerat, hoc argumento satis ostendens, quanta sit eius contra hominem inimicitia: sic diabolus in Dei imagine, quo sit erga Deum odio, ostendit, quando Deum ipsum nequit attingere.* Adde occultas diaboli fraudes; & ut ait Cyprianus tract. 3. de Prælat. simpl. *circumveniendi homines tectam, latebro- samque fallaciam: ut asserere videatur noctem pro die, venenum pro salute, desperationem sub obtentu spei, perfidiam sub prætextu fidei, Antichristum sub vocabulo Christi: ut dum verisimilia mentitur, veritatem subtilitate frustretur.* Adde apertam ejusdem audaciam; qua, ut notat Augustinus serm. 4. inter communes, *posuit in celo bellum, in Paradiso fraudem, inter paucos homines odium, & in omni opere nostro Rizaniam seminavit.* Nam in comestione posuit gulam, in generatione luxuriam, in exercitatione ignaviam, in conversatione invidiam, in gubernatione avaritiam, in correctione iram, in dominatione superbiam. *In corde posuit cogitationes malas, in ore locutiones*

in voica fru-
ctom affert.
Ad Hebr. 6.
Gloss.

XV.

Difficultas
salutis orta à
tentationibus
dæmonum.
Ad Ephes. 6.

Dæmonum
in homines
odium.

Isidorus.

Dæmonum
acumen.

Pardalis ex
hominis
odio furit in
imaginem.
Basilius.

Dæmonum
fraudes.
Cyprianus.

Dæmon po-
suit in celo
bellum, in
Paradiso
fraudem.
Augustinus.

Dæmonū la-
queis mūdus
vndique ir-
retitus Anro-
nio ostensus.
Athanas.
Dæmonum
stragemata
bellica.
Salvianus.

Dæmones
singuli sin-
gulis affig-
nati.
Nyssenus.

Ambros.
Dæmonum
persecutio
gravior,
quàm tyran-
norum.

XVI I.
Difficultas
salutis ex di-
strictione di-
vini iudicii.
Ad Hebr. 4.

Iob. 4.

falsas, in membris operationes iniquas. In vigilando movet ad prava opera, in dormiendo ad turpia somnia: letos ad dissolutionem, tristes movet ad desperationem. Denique mundus universus diaboli laqueis plenus magno Antonio ostensus est, teste Athanasio in eius vita. ita ut vir ille sanctissimus pœne desperaret posse aliquem ab iis evadere. Quod alia similitudine expressit Salvianus de Provident. lib. 6. ubi Sicut, inquit, exercitus pugnaturi ea loca, per que venturas hostium turmas sciunt, aut foveis intercludere aut subilibus præfigere, aut tribulis infestare dicuntur; ut etiamsi non in omnia quispiam incidat, nullus tamen omnia evadat: ita etiam dæmones tam multas in vita ista prætendunt humano generi illecebrarum insidias, ut etiamsi earum plurimas aliquis effugiat, tamen ab aliqua capiatur. Non potuit exprimi clariùs difficultas evadendi è tot laqueis ad salutem. Quod manifestiùs apparebit in singulis, si dicatur cum Nysseno in vita Moyfis, & aliis, singulis hominibus assignatos esse à Lucifero singulos dæmones: qui oppositi custodibus Angelis toti sunt ad procurandam ejus ruinam, cui trahendo secum ad inferos sint addicti. Contra tot, tamque potentes hostes, tot nostris passionibus, tot mundi & carnis illecebris ad nostram perniciem fœderatos tota vita pugnare, ac tandem victoriam reportare paucorum est: sicut paucorum est cum tyrannis pugnando in persecutionibus fidei martyrio coronari. Immo, si Ambrosio credimus in Psalm. 118. lit. XX. vers. 5: difficultatem hæc cum dæmonibus pugna continere videtur majorem quàm pugna martyrii. Quippe hi, sine gladii terrore, mentem hominis frequenter elidunt: & illecebris magis quàm terroribus animos expugnant fidelium. Hi hostes cavendi: hi graviores tyranni, per quos Adam captus est: & multi in persecutione publica coronati, occulta hac persecutione ceciderunt: Hæc de diabolo victoria tam paucorum est, ut affirmet Ambrosius, multos martyrio coronatos, idest sub tyrannis fortiter gravia pro Christi fide perpeffos, occulta hac persecutione (Dæmonum) cecidisse: quasi erepta illis è capite corona martyrii, quàm tot tormentorum perpeffione pœne perceperant. Hæc de difficultate salutis orta ab extrinseco ex impugnatione Dæmonum.

Confirmatur quartò hæc eadem difficultas salutis ex districtione divini iudicii, in quo examinantur non solum opera externa, sed etiam cogitationes, & intentiones cordium: cum ex Paulo ad Hebr. 4. Desfermo (idest sententia) pertingat usque ad divisionem animæ, ac spiritus, compagum quoque, ac medullarum, & discretor cogitationum, & intentionum cordis. Hæc districtio divini iudicii declaratur Iob. cap. 4. Numquid homo Dei comparatione iustificabitur? Ecce qui serviunt ei non sunt stabiles: & in Angelis suis reperit pravitatem. Quantò magis hi, qui domos habitant luteas, & terrenum habent fundamentum? Quod si Deus propter vificum, ac momentaneum

peccatum, tantam Angelorum multitudinem, nullo dato spatio poenitentiae, irremissibiliter detru sit ad inferos; satis in hoc ostendit, quam strictè discussurus tantam multitudinem peccatorum in hominibus, non vnico momento, vt Angeli, sed per annos integros contra Deum superbientibus. Ideo Bernardus serm. 2. de verbis Isaia vidi Dominum: *Quid, inquit, putas indifferenter admittet homines ad illud tanta beatitudinis templum, qui ne ipsos quidem Angelos in eo indifferenter reliquit? An non discernet inter glebas, qui discretuit inter stellas? Qualem ergo putas necesse est hominem inueniri, qui repudiati locum Angeli sortiatur?* Ideo etiam dicitur Iob 25. *Stella non sunt munda in conspectu eius; idest ii ipsi, quorum virtus ita micat in Ecclesia, vt eluceant tanquam stella.* Quamobrem Gregorius lib. 27. moral. cap. 10. *Stella, inquit, non sunt munda: ac si aperte diceretur: si ipsi quoque esse sine contagio non valent, qui inter praesentis vitae tenebras virtutibus lucent: quanto reatu iniquitatis obstricti sunt, qui adhuc carnaliter viuunt? si à peccato esse liberi nequeunt, qui in caelestibus desideriis conuersantur? quae peccatorum pondera tolerant, qui carnis suae voluptatibus dediti, adhuc putredinis iugum portant?* Idem argumentum fieri potest ex eo quod dicitur Sophon. 1. *Scrutabitur Ierusalem in lucernis: sicut fieri solet dum minutissima quæque quærentur.* Si peccata eorum, qui pertinent ad Hierusalem, nempe, iustorum, scrutabitur in lucernis; quomodo scrutabitur peccata eorum qui pertinent ad Babylonem? Præterea dicitur Psal. 74. *ego iustitias indicabo.* Neque mirum, cum pronunciet Isaia cap. 64. *Omnes iustitiae vestrae tanquam pannus menstruatae.* Quod si iustitiae in conspectu Dei ita sordidae; quid iniquitates & iniustitiae? Denique, vt inferitur 1. Petri. 4. *Si iustus vix saluabitur, impius & peccator ubi parebunt?* Aduerte hoc nomen iusti tribui à Scriptura viris sanctissimis, nempe Noë. Gen. cap. 6. *Noë vir iustus.* Simeoni, cum esset iustus, &c. Lucae 2. & Iosepho sponso Deiparae. *Ioseph autem vir, cum esset iustus, &c.* Matth. 1. *Si iustus vix saluatur, quod iudicium ferendum de impiis?* Ideo sanctus Ephrem serm. de patient. & compunct. *Quis, inquit, horrendum audiens verbum, ad Deum singulis horis clamare cessabit? Ait enim Scriptura, Si iustus vix saluabitur, impius, &c.* Hieronymus etiam libro 2. contra Pelag. quærens quomodo iustus vix saluetur, cum certissimum sit eos qui verè iusti sunt, in iudicio saluari, refundit hoc ad distinctionem diuini iudicii, quod formidant etiam iusti. *Iustus, inquit, vix saluatur in eo quod in quibusdam Dei indiget misericordia. Nam, licet nihil prauis sibi conscius sit, tamen sciens quod non in hoc iustificatur, donec eum Iudex iustificet, formidat & decertat.*

Comprobatur hoc memorabili exemplo, quod narrat Climacus gradu 7. de quodam solitario, qui, cum in loco ab omni humana

Bernardus.

Iob. 25.

Gregorius.

Soph. 1.

1. Pet. 4.

Iusti nomen in scripturis vix tribuitur viris sanctissimis.

Genes. 6.

Luca 2.

Matth. 1.

Hieronymus.

XVII.

Iudicii parti-
cularis in
morte seue-
ritas.

conuersione remoto, pœnitentiam per annos plurimos egisset, in extremum morbum incidens, cœpit coram discipulis, qui postea id narrarunt, circumspicere modò dexteram partem lecti, modò sinistram. Et quasi rationem ab eo quidam exigenter, cunctis qui astabant audientibus, aiebat: *Ita sanè: sic reuera est: sed pro hoc (peccato) tot annis ieiunavi. Aliquando verò: non certè; mentiris: hoc non feci. Deinde rursus, ita verè est: sed fl. vi, seu ministravi. In quibusdam aliquando aiebat, ita sanè: quid ad hæc dicam non habeo: ideo misericordia est. Erat profecto spectaculum horrendum ac terrificum, invisibile illud sevissimumque Iudicium, in quo etiam quietis ac solitudinis sectator in nonnullis peccatorum, quid ad ea respondere posset, se non habere dicebat: qui jam fere quadraginta annos monachus fuerat: & lachrymarum gratiam habuerat. Et infra: Hic, cum adeo infesta ab eo ratio exigeretur, caræ solutus est. Quod iudicium, quis terminus, qua sententia, quis rationis finis fuerit, incertum penitus relinquens, Hæc, quam tristitiam miserabilem appellat Clinacus, apertè demonstrat, quid de paucitate prædestinatorum dicendum sit. Si enim Anachoretæ huius alioquin sanctissimi à Sanctis illi Eremitis patribus incertus penitus iudicatus est exitus; quia pro singulis peccatis, quorum ab eo ratio exigebatur, quamuis ad misericordiam Dei confugeret speciales assignare non potuit pœnitentias: manifestè apparet districtio diuini iudicii, & quàm pauci diuini examinis seueritatem evadant, juxta id, quod superius dictum est, *si justus vix salvatur* &c. Et ideo sancti viri hoc iudicium pertinescentes, peccata in se seuerissimè puniunt, assiduis lachrymis, & afflictationibus corporis, iuxta superius dicta tractatu 1. cap. 5. Quamobrem, ut bene advertit Salviatus lib. 4. de Eccles. Cathol. *Si quis vult scire quàm graviter censenda à Deo sint magna crimina, discat qualiter in semet ipsis puniant Sancti etiam levia peccata: conscij ex ipsis, Dei dictis futuri examinis.**

Salvianus.

S. Michaël
librat lanci-
bus omnium
opera.

Ambrosius.

Ad significandam huius examinis districtiorem, sanctus Michaël, cuius est repræsentare animas in Dei iudicio, ex usu antiquo Ecclesiæ, depingi solet cum statera, in qua gemino lance librantur pondera operum tum bonorum, tum malorum, vtraque expendenda adammum ad trutinam. Quamobrem Ambrosius lib. de Apol. Davidis, cap. 6. *Habet, inquit, quis bona merita: habet vitia, atque peccata. Omnia itaque nostra quasi in trutina ponderantur. Si bonis igitur factis peccata præponderant, procedunt ad iudicium: Vergunt enim peccata quasi in profundum: & vergunt, vel pondere & acerbitate, vel multitudine.* Expendatur in communitate hominum etiam fidelium, quàm pauca sint opera bona (quandoquidem bonum ex integra causa) & bona non quæcumque, sed supernaturalia, ac meritoria vitæ æternæ: quàm multa sint opera mala, cum malum sit ex singulis de-

fectibus : & quantum bonis mala præponderant , vel grauitate vel multitudine ; cum plures sint libri mortis assignati operibus malis , vnus liber vitæ continens omnia opera bona , vt ex Apoc. 10. notatum est supra.

Ex his ita breuiter formo argumentum. Vbicumque bonis peccata præponderant , ibi præsumitur reprobatio. Sed in communi statu adulatorum , vt in pluribus , peccata bonis præponderant. Ergo in communi statu fidelium , vt in pluribus , præsumitur reprobatio. Maior desumpta est ex Ambrosio. Minor patet experientia , testibus Origene , Chrylostomo , & Augustino mox adducendis. Consequen- tia tenet ex forma. Hæc de paucitate electorum ex distinctione di- uini Iudicii.

Confirmatur quintò ex aliis quæ in Scripturis statuuntur tanquam necessaria ad assequutionem salutis , quibus mensurare debemus pau- citatem aut pluralitatem electorum præ reprobis.

Primò , David Psal. 14. quærens *quis habitabit in tabernaculo tuo* , &c. respondet , *qui inuenitur sine macula , & operatur iustitiam*. Item Psalm. 23. mouens idem quæsitum , *quis ascendet ad montem Domini* , &c. respondet , *innocens manibus , & mundo corde , qui non accepit in vano animam suam*. Hæc quàm paucis conueniant , definit Sapiens Prou. 20. *Quis potest dicere , Mundum est cor meum ?*

Secundò , dicitur Matth. 10. *Qui non accipit crucem suam , & se- quitur me , non est me dignus*. Quisquis autem Christo dignus non est , inter prædestinatos non est. Quotus autem quisque fidelium est , de quo verificari possit , quod *accipit crucem suam , & sequitur Chri- stum*. Crucem enim mortificationem Christus intelligit , vt exponit Gregorius hom. 33. in Euang. & , vt notat Euthymius in hunc locum , *crucem vocat Christus mortem ad ea , quæ mundi sunt : quia mortis in- strumentum crux erat : oportet enim eum qui Christum sequitur , mor- tuum esse ad voluptates mundanas*. Quàm pauci dici possunt ad has mortui !

Tertiò , dicitur ibidem : *Qui inuenit animam suam , perdet eam : & qui perdiderit animam suam propter me , inueniet eam* : siue , vt Ioan. 12. *Qui amat animam suam , perdet eam : & qui odit animam suam in hoc mundo , in vitam æternam custodit eam*. Ii igitur qui amant animam suam , idest vitam suam , ii sunt reprobi : qui odio habent , prædestinati. Animaduertatur , quàm rari sint inter fideles , de qui- bus verificari possit , quod propter Christum odio habeant vitam suam. Audiant Apostolum ad Philipp. 2. *Omnes quæ sua sunt querunt , non qua Iesu Christi*. Certè affectus , qui fiunt per causas contrarias , re- cèsentur inter miracula. Magna autem , vt notat Augustinus tract. 51. in Ioan. *& mira sententia , quod hominis sit in animam suam amor vt pereat , odium ne pereat*. Quippe , vt ait Tertullianus in scorpiaço c. 5. *Tercull.*

Paucitas ele-
ctorum ex
requisitis ad
salutem,

Psal. 14.

Psal. 23.

Prouerb. 20.

Matth. 10.

Gregorius.

Ioan. 12.

Amor sui re-
probationis
signum, odi-
um sui præ-
destinatio-
nis.

Philip. 2.

voluit Deus vitam auferendo conferre : carnem ledendo inuare : animam eripiendo seruare. Hæc gratiæ miracula non contingunt , nisi in paucis : sicut miracula in cursu naturæ.

Matth. 18.
Simplicitas
puerilis ne-
cessaria re-
gno Dei.

Quartò, dicitur Matth. 18. *Nisi conuersi fueritis, & efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cælorum.* In quem locum Hilarius: *Non nisi reuersos in naturam puerorum introire in regnum cælorum Dominus docet; idest, per simplicitatem puerilem vitia corporum nostrorum, animarumque reuocanda.* Expendat humana superbia, quàm pauci inter fideles reuerfi sint ad simplicitatem & humilitatem puerorum.

Luca 9.
Inconstans
in bono ope-
re ineptus
Regno Dei.
Basilius.

Quintò, dicitur Luc. 9. *Nemo mittens manum suam ad aratrum, & respiciens retro, aptus est regno Dei.* Quàm multi deficiunt à cœptis operibus gratiæ, & recidui respiciunt retro ad priora peccata: quos Christus pronúciat prorsus ineptos regno Dei! Quis nolle velit, quid sit retro respicere, audiat Basilium ser. 1. de Bapt. vbi: *Respicit retro: inquit, qui vel breuem moram interponit obedientiæ, quæ Domino sine pretextu vel excusatione, velociter & sine suspensione, præstanda est.* Ad stipulatur Euthymius in eum locum, vbi, *Oportet, inquit, eum qui sequitur Christum, confestim omnia despiciere, & sequi, ne oculos quidem ab eo diuertendo: ne fortè & habitu & specie eorum quæ à tergo sunt, retineantur.* Hoc est respicere retro: cum quo, ex Christi oraculo, nemo est aptus regno Dei.

Euthym.

Sextò, dicitur ad Romanos 8. *quos præsciuit, & prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui.* Quod explicans ibidem vers. 17. *si tamen compatimur, ut & conglorificemur.* Quàm pauci sunt in quibus Christi imaginem recognoscas: tales de quibus meritò dici possit, esse passos cum Christo; vt de iis pronuciari possit, glorificandos esse cum Christo! Quis gloriari potest *adimplere se, quæ desunt passionum Christi*, ad Coloss. 1. siue, vt loquitur Cyprianus epist. 12. *collegam passionis factum esse Christo.*

XVIII.
Coloss. 1.
Prædestinati
collegæ sunt
passionum
Christi.
2 Tim. 4.
Gloria coro-
na est non
misericor-
diæ, sed iu-
stitiæ.

Septimò, Gloria vocatur à Paulo *corona iustitiæ, quam reddet illa die iustus Iudex.* 2. Tim. 4. Expendatur quot sunt qui ita se gerunt, ut exigere possint gloriam tanquam *coronam iustitiæ*, idest suis operibus debitam ex iustitiâ à Domino; qui, vt notat Augustinus de gratia & libero arbitrio cap. 6. iis, *quibus donauit gratiam misericors Pater, reddit coronam iustus Iudex.* Quia scilicet in hac vita dat gratiam, vt donum ex misericordia: in altera reddit coronam, vt mercedem non nisi ex iustitiâ. Discutiant: an multi possint dicere, vt notat idem Augustinus serm. 16. de verbis Apostoli: *Deum ita esse sibi debitorem, vt possint illi dicere, Redde quod promisisti, quia fecimus quod iussisti.*

Augustinus.

Octauò, dicitur 2. ad Tim. 2. *Qui certat in agone, non coronatur, nisi qui legitime certauerit, idest iuxta leges in agone præscriptas.*

Quàm

Quàm pauci autem sunt, de quibus verè dici possit in hac vita certasse, & vicisse: vt his possit præfagium fieri de corona danda victoribus, iuxta illud Apoc. 2. *Vincenti dabo manna absconditum*, &c. Ideo Chrysostomus serm. de Mart. qui habetur tom. 3. *Delicatus*, inquit, *es miles, si putas posse te sine pugna vincere, sine certamine triumphare. Exere vires: fortiter dimica: atrociter in pralio isto concerta: considera pactum, conditionem attende: militiam nosce: pactum, quod spondidisti; conditionem, qua accessisti; militiam, cui nomen dedisti.* Alludit ad Baptismum, in quo quis Christianæ militiæ ascribitur, sponse baptismati nomine facta, quod *renunciaturus sit diabolo, & pompis eius.* Hoc est esse Christianum, pro Christo militate contra diabolum, & pompam eius. Quàm pauci stant huic promisso! quàm multi à Christi militia transfugæ diabolum sequuntur, & pompam eius! Ideo Augustinus in tract. de symbolo ad Catech. libro 4 cap. 1. *Deprehenderis, inquit, & detegeris, Christiane, quando aliud agis, & aliud profiteris: fidelis in nomine, aliud demonstrans in opere, non tenens promissionis tue fidem. Modò ingrediens Ecclesiam orationes fundens, post modicum in spectaculis cum histrionibus clamans.* Expendatur quàm leuis noxa nunc habeatur, interesse spectaculis, acclamare in comædiis: quod per violationem Christianitatis habetur ab Augustino. Neque mirum, cum hæc inter pompas diaboli numerentur: ideo subdit, *Quid tibi cum pompis diaboli, quibus renunciasti?* Profectò, nisi nobis blandiri velimus, pauciores sunt qui abrenunciant pompis diaboli, quàm qui non. Ergo pauciores qui seruant pactum & conditionem Baptismi, cum nomen dederunt Christianæ militiæ, quàm qui non seruant. Ergo pauciores sunt inter Christianos, qui sunt vt boni milites coronandi, quàm qui non.

Apocalyp. 2.
Chrysostom.

In baptismo
conferri-
mur Christi
milites.

Augustinus.
Spectacula
histrionum
pompe dia-
boli.

Nonò, dicitur Matth. 19. *Si vis ad vitam ingredi, serua mandata.* Et Iacobi 2. *Quicumque totam legem seruauit, offendit autem in vno, factus est omnium reus:* quia scilicet vnica vnus mandati transgressio satis est ad reprobandum. Hoc inter postrema colloco, quia obseruantia omnium mandatorum est certissimum requisitum, sine quo ex adultis saluari neminem in confesso est apud omnes. Examinemus nunc quot sunt qui plenè seruât madata, vt ex hoc inferri possit quot sint qui saluentur. Est argumentum quod fit passim à Patribus, ad inferendam inter fideles paucitatem electorum. Origenes loco supra citato, *Si quis, inquit, consideret multitudinem qua in Ecclesiis congregatur, & discussisset quanti conuersentur disciplinatè, &c. videbit quod verus est sermo Domini: Multi vocati, pauci electi.* Chrysostomus hom. 40. ad populum Antiochenum, cum dixisset, *in tot millibus non posse inueniri centum qui saluentur*, subdit ad id probandum, *quanta enim in inuenibus malitia? quantus torpor in senibus?* &c. Idem lib. 1. aduers. vitup. vitæ Monasticæ, cum dixisset, *ampliorem esse peccan-*

Matth. 19.
Iacob. 2.

XIX.

Chrysost.

rium partem, & salutem prænitam in paucis, id statim probat ex communi transgressione mandatorum. Quis, inquit, non fatuum appellat fratrem: cave: id namque igni sempiterno facit obnoxium. Quis non intendit impudicis oculis in mulierem? hoc autem consummatum adulterium plenissimumque flagitium deputatur. Adulter autem, quod sit proiciendus in gehennam, omnibus profectò constat. Quis non deieravit? quis nunquam omnino amicis invidit? Hoc vitio publicanis ipsis & ethnicis deteriores facti. Quod autem huiusmodi effugere supplicia aeterna non possint, ita liquet, ut non possit clarius. Quis furorem omnem atque iracundiam abiicit; peccataque omnium in se delinquentium remisit? At is qui non dimiserit, quod aeternis suppliciis adiciendus sit, nemo qui Christum audierit, refragabitur. Quis non servit mammona? sed qui huiusmodi servit, Christi servitute abiicit: qui verò Christo servire abnuit, salutem suam penitus abnegavit. Quis oculis nulla in aliquem maledicta contexit? Eos autem qui sunt huiusmodi, vetus quoque Lex iubet interfici. Et infra ita concludit: Omnes veluti ex signo quodam per vitiorum ac flagitiorum omnium abrupta feruntur. Hæc ætate Chrysofomi; in qua pene ubique terrarum florebat Christiana pietas, ac religio.

Christianus
dignosci de-
bet ex mori-
bus.
Chrysof.

Peccator non
habet Chri-
stianitatis in-
dicium.

Peccator nec
fidelis agno-
sci potest, nec
homo, nume-
randus in fe-
ris.

Non prætermittam alium insignem locum eiusdem Chrysofomi hom. 4. in Matt. ubi ex communi transgressione mandatorum, ostendit paucitatem Christianorum, qui verè Christiani sint: & ex operibus discerni possint ab infidelibus: & per consequens ostendit paucitatem electorum: cum in adultis necessarium requisitum prædestinationis sit fides probata per opera. Locus est prolixior: excindam aliqua. Fidelis, inquit, non modò à communione mysterii, sed etiam ex novitate vitæ debet agnosci. Fidelem enim sal esse convenit, & luminaria mundi. Sin verò ne tibi quidem ipse luceas, & ne propriam quidem putredinem, fetoremque detergas, quibus indiciis possente fidelem agnoscere? Si ex loco te scire curavero, in circo te, theatroque conspiciam, totos dies in vanissimis illis cætibus exigentem; vel in foro corruptis honoribus, pestiferisque coniunctum. Si ex motibus, corporis notitiam tui habere quasiero, videbo te horrentibus cachinnis, & fœdissima iucunditate resolutum. Si te à veste considerem, nihil te à scenico habitu distare cognoscam. Si à sermone, in his te audiam omnino nihil sanum, nihil serium, quodque ad disciplinam nostram spectet, loquentem. Si à cibo, maior hinc profectò accusationis materia oriatur. Unde igitur, responde mihi, potero fidelem te esse cognoscere, cum omnia ista, qua diximus, apertissimè infidelem te esse convincant? & quid dicam, utrum fidelis? nec si homo verè sis, possum evidenter agnoscere. Interdum enim ut asinus calcitras, ut taurus superbis, ut equus libidine incensus, sic hinnis. Interdum in epulis urforum imitatis voratum, & pinguedine corpus mularum more di-